« Benedictus Lomellinus, card. tit. S. Sabinae.

« Gulielmus Sirletus, card. tit. S. Laurentii « in pane et perna.

¹ Ibid. ut supra.

« Fr. Michael Bonellus, Alexandrinus, card.
« tit. S. Mariae supra Minervam.

« Ludovicus Madrutius, card. tit. S. Onu-
« phrii.

« Franciscus Alciatus, card. tit. S. Susannae.

« Hieronymus Simoncellus, card. tit. SS.

« Cosmi et Damiani.

« Ferdinandus Medicæus, card. tit. S. Mariae
« in Domnica.

« Joannes Paulus ab Ecclesia, card. tit.
« S. Pancratii.

« Jacobus cardinalis Sabellus, qui Missam,
« ut dictum est, celebravit ».

114. Magnus autem Hebruriæ Dux, Florentiam petiturus, Roma die decima tertia ejusdem mensis digressus est, non tam præclaris, quos audisti, cumlatus honoribus, sed spiritualibus etiam auctus incrementis. Pius enim principis, quem ex animo diligebat, non ita augendæ dignitati temporali incubuit, ut eo magis spiritualia, quæque ad animæ illius utilitatem essent, non curaret: quod quidem pluribus argumentis testatus est nobis, Magni illius Cosmi, et dignitatis hæres et nominis Magnus alter Cosmus III. Omnia vero et singula, brevi compendio, quod hujus operis institutum obiter permittit, complecti non datur.

115. *Imperator nullitatis arguit hanc promotionem et per oratores protestationem opponit.* — Cæterum quoad protestationem, quam vidimus a Maximiliani oratore factam, Maximilianus ipse, ut eam reiteraret, in proprio cubiculo coactis coram archiduce Ferdinando fratre suis consiliariis, aliisque principum oratoribus, scripturam, qua de nullitate protestabatur, contra novam dignitatem a Pontifice Cosmo collatam, legi mandavit, eamque deinde publice edi jussit. Ad regem Catholicum insuper, et ad rempublicam Venetam litteras dedit, enixe deprecans, ne Pii factum approbarent, nec majoribus titulis, iis, quibus prius usi fuerant, Cosmum decorarent. Hinc duorum aulicorum consiliariorum suorum legationem ad Pontificem decrevit, qui in Consistorio, coram ipso Pontifice et cardinalibus, Cæsaris nomine, præfatam protestationem recitarunt, et deinde, Pio eodem instante, scripturam super jure Cæsaris in Florentinum ducem protulere.

116. Verum, ut scribit Hadrianus ¹, Pontifex, nonnullis cardinalibus (qui forte iidem fuere, quos Firmanus hac ipsa de causa congregatos Pii jussu refert), ut responderent Cæsareis oratoribus præcepit; interimque ad Maximilianum sic scripsit ²:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Hungariæ et Boemiæ regi illustri, in Romanorum imperatorem electo.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Litteras M. T. die xxxix Martii datas accepimus, dilectosque filios oratores tuos, in quorum eadem littere fidem scriptæ sunt, non solum ipsi privatim, sed etiam in cælu ven. fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium audivimus: quod quamvis parum nobis conveniens videretur, propterea quod nihil ea de re M. T. in suis litteris adscriperat, tamen, cum a nobis suo nomine vehementer petatum esset, libenter majestatis tuæ causa fecimus id, quod alioqui facturi non fuisset. Eorum postulatis, quid de eorundem ven. fratrum nostrorum consilio respondendum sit, maturius cum illis considerabimus, responsionemque ad M. T. deferendam curabimus. Quam quidem id solum rogamus, ut non solum responsum, sed etiam factum ipsum nostrum, de quo tantopere laborare videtur, quieto et pacato animo, et ab omnibus perturbationibus libero, diligenter attendere, et prudenter considerare velit: illud, quod verissimum est, pro certo sibi persuadens, eam esse populis præpositorum actionem laudabilem, quam non animi commotio, sed omnium commotionum moderatrix ratio dicit. Hoc enim si fecerit, non modo intelliget, nos id, quod decebat, quodque officio nostro congruebat, fecisse, sed etiam nullum majestati tuæ præjudicium intulisse; quemadmodum persuasum est ab illis, quos erga M. T., neque pari studio aut observantia, neque æqua propensa voluntate, atque est ipse Magnus Hebruriæ sibi subjectæ Dux affectus esse compertum habemus. Quod ita esse quemadmodum affirmamus, idonea occasione oblata, M. T. aliquando cognoscat, qua illud etiam quandoque intellecturam esse non dubitamus, ab eisdem hominibus, talia sibi esse persuasa, qualia procul dubio M. T. persuasissent quicumque ei capitales hostes sunt. Quod quam verum sit, quandoque hæc ad eam paternæ erga se charitatis ardore scribamus, ante ejus conspectum omnia nuda et aperta sunt, quique scrutator est cordium, ut M. Tuæ menti, pro sua misericordia aperire dignetur rogamus. Datum Roma apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxv Aprilis mclxx, Pontificatus nostri anno v ».

117. Aulici vero Cæsarei consilarii, a præsignatis a Pio cardinalibus suæ protestationi non expectato responso, in Germaniam reversi sunt: illud nihilominus Pontifex ordinario Maximiliani oratori ad hoc vocato coram plerisque cardinalibus reddi voluit, (ut narrat Hadrianus ¹); et factam protestationem in hunc modum refudit: Imperatorem nullum jus habere super Florentiam, nec a Carolo Quinto,

¹ Ibid ut supra. — ² Ex Arch. Vatic.

¹ Hadrian. lib. 21. pag. 1520, et 1523.

nec ab alio; nec Caesarum aliquem unquam investitum fuisse Alexandrum Medicæum aut alios; imo semper libertatem suam Florentiam retinuisse. Quapropter, quod in ea ac de illa factum fuerat, id totum civibus tribuendum erat, facultatem habentibus, uti liberis ac civitatis ejusdem arbitris. Carolum vero Quintum in bello gesto anno 1530, nil aliud egisse quam quod in partes scissa republica, parti uni adhaeserat auxiliumque præstiterat: hinc tamen nullam potestatem nullumque jus in illam, nec sibi, nec successoribus suis fuisse adeptum. Et hæc ad refellenda præfensa Maximiliani in Florentinam Rempubliam ac ditio-nem jura: nam ad propria vindicanda, præter ea, quæ per cardinalem Commendonum, quem sequenti anno legatum ad Maximilianum misisse dicemus, ipsi Cæsari significari curasse commemorabimus, memorabile est dictum illud, quo statim factam protestationem respuit: « Imperatores ipsos, nempe, tales, nec haberi, nec dici, nisi Apostolicæ Sedis auctoritate ». Quæ verba (inquit ab Alexandro ¹), omnium gustui non sapiunt, et præcipue proculdubio Thuano ² displicuerunt, qui non verba modo, sed factum etiam multimode redarguendum dicit, et eo magis, quod a Pontifice acquitatem et animi moderationem professio processerit; insolensque illud plerisque visum fuisse scribit; tum vero Cæsari gravissimum, quod ad illius et imperii laud dubiam injuriam pertinere existimaretur. Addit deinde exacerbatis imperii principibus, postremo eo rem devenisse, ut Pontifex, quamvis natura sua morose pertinax, ægre sententiam mutaret, ejus vero rationem ut ulli redderet nunquam adduci posset, de ea re tamen sibi cum Cæsare agendum existimavit, ideoque per Joannem Franciscum cardinalem approbare factum conatum fuisse, asserit.

118. At quam fabulosa ac inepta hæc et alia a præfato scriptore tradita, sint existimanda, ex facto ipso pensare licet. Noluisset quidem Pium, ante Cosmæ inaugurationem de illa commonefacere Maximilianum et Philippum Hispaniarum regem, ne ipsam illi impedire conarentur, ut narrant Gabutiæ ³ et alii, non diffitemur; tamen post inaugurationem (quæ cum fere perageretur, tantummodo exostulationem orator Cæsareus fecit), illico ei ut responderetur curasse; manifeste ostenditur, ex præfato Firmani Diario, ex quo, ut vidimus, habetur, terlia ab ipsa inauguratione die, cardinales Moronum, Farnesium, Sabellum, Urbinate, S. Xisti, et Madrutium, in consilium a Pio adhibitos fuisse, ut quid protestationi factæ respondendum esset decernerent. Imo respon-

sum expectare nolentibus aulicis consiliariis a Maximiliano missis, nihilominus, quodammodo reluctantes, ut ipsum audiret, compulsisse Cæsarem oratorem, supra ab Hadriano testatum habes.

119. Quo vero ad imperii principes, quos Thuanus ipse Pii facto exacerbatos dicit, ex eodem Hadriano intelligimus, quod cum æstivo tempore, ad Spirensia comitia, hoc anno, ut infra dicetur, coacta, Ferrariæ dux oratores suos misisset, ut imperii electores ac principes, contra Pium ac Cosmum nova dignitate insignitum commoveret; Maximilianus in primis, licet rem ægre tulisset, ne Pontificis tamen auctoritati, in frequenti hæreticorum consensu detrahere videretur, (id ei prohibente Catholico rege), nil omnino contra Cosmum agendum vel dicendum duxit; et licet missas ad se, tum a Cosmo, tum a filio una cum novæ dignitatis Diplomate Pontificio litteras, recipere recusaret, factæ per oratores suos protestationi id nullatenus convenire existimans, tamen primum in se deferbuisse indignationis ardorem, plurimis argumentis significavit. Cæleri vero principes gravioribus studiis intenti, exterorum levissimæ quæstioni, animum adjiciendum esse non censuerunt. Catholici autem ac præcipue Ecclesiastici electores ac præ iis omnibus insignis ille ac mirificus Catholicæ veritatis assertor Albertus Baviaræ dux, se quod Pius fecerat, Apostolica ac legitima auctoritate, non approbare non posse palam professi sunt. Irrilo demum conatu, ad majorem saltem aliquem gradum promoveri Ferrariensem ducem ipsius oratores obtinere contenderunt; nam Maximilianus, ne Pontificem offenderet, id præbere pariter dellectavit.

120. *Ducem Ferrariensem Pius vetat sistere ad aliud tribunal quam ad Romanum.* — Ne tamen, quæ ad Cæsareæ majestatis jura pertinere existimabantur, negligere videretur, hilem de dignitatis prærogativa, inter Etruscum et Ferrariensem jam diu motam, rursus eorum se agitari curavit; ideoque utrumque in jus vocavit. At cum Ferrariensis, ne Pontificis indignationem magis provocaret, ul sibi Cæsaris mandato parere liceret, ab eodem Pio emixe deprecaretur; Pontificem districtè illi prohibuisse, ne, tanquam Ecclesiæ subditus tribunal aliud quam Romanum adire præsumeret, scriptores tradunt. Quapropter eum facto abstinuisse referunt. Verum rem aliter se habuisse, testantur litteræ ad Ferrariensem eundem ducem datæ; nam cum ad Pium delatum esset, ipsum Cæsarem tribunal, causam per procuratores suos acturum jam adisse, statim ad illum hæc scripto tradita mandata misit:

« Dilecto filio nobili viro Alphonso Estensi duci Ferrariæ.

« Charissime etc.

¹ Ab Alexan. Sæcul. XV et XVI, par. prima, pag. 257. — ² Thuan. Histor. lib. 15, pag. 614. — ³ Gabut. Vit. Pii lib. 3, p. 16. Bzov. et alii.

« Nuper in notitiam nostram perlatum est, nobilitatem tuam, quarundam prætensionum causa, quæ ad istius Ferrariensis ducatus prærogativam et præcedentiam pertinere dicuntur, tanquam imperatoris vassallum, charissimum in Christo filium nostrum, Maximilianum in imperatorem electum, tanquam hujusce causæ judicem competentem adisse, et coram ipso atque ab eo deputatis, ad judiciales actus processisse, et procedere, ut specialiter in eo actu, cujus exemplar, quod ad manus nostras pervenit, his inclusum litteris ad nobilitatem tuam mittimus, factum ab ea esse dignoscitur. Ea res, si vera sit, pro eo ac debuit, animum nostrum vehementer commovit, nec minore nos pro rei novitate admiratione, quam pro nostra erga te paterna benevolentia dolore affectit. Mirati quidem fuimus, nec satis adhuc credere possumus, te, qui a felic. record. prædecessoribus nostris Pontificibus Romanis, sanctaque hac Sede Apostolica, istius quem obtines Ferrariensis civitatis ducatum, per majorum tuorum Ferrariensium marchionum ducumque manus tibi traditum accepisti; cujus etiam directum dominium ad nos eandemque Sedem pertinere non ignoras, usque adeo principalis tui directique domini Romani Pontificis oblitum fuisse, ut jurisdictionem, dignitatem auctoritatemque nostram, atque hujus S. Sedis Apostolicæ majestatem violare, ei in rebus ad ejusdem Ferrariensis ducatus quascumque prætensiones prærogativamque pertinentibus, tanquam alieno vassallum adire alienos judices, et in alieno foro jus tuum iudicio experiri, ausus fueris. Doluimus autem, si tu, qui scire debueras, eos, qui Ecclesiæ potestatem jurisdictionemque, cui subjecti sunt, relinquunt, Deum relinquere, neque ulli hominum pejus quam sibi ipsis consulere: magna tamen cum animæ tuæ perniciæ Romanæque Ecclesiæ contemptu, de rebus ad Ferrariensem ducatum pertinentibus, ad eos quos non debes, tanquam ipsorum vassallus, retulisti; si ejusdem ducatus nomine feudatarius noster cum sis, alterius vassallum te fecisti. Atque utinam Deus cordi tuo aperiat, non modo, quale quantumque sit, de quo tecum expostulamus, sed etiam quanto hæc ad te paternæ charitatis ardore scribamus. Quia tamen, pro commissi nobis, quamvis indignis, summi Apostolatus officio, nullo modo in tali tantoque nostro, ac S. hujus Sedis Apostolicæ præjudicio detrimentoque connivere possumus; idcirco nobilitatem tuam paterne monemus et in Domino vehementer hortamur, ut si prædicta vera sunt, illico atque has litteras acceperit, omnibus, quos in ejusmodi causa, apud Cæsarem habet procuratoribus evocatis, hujusmodi actis judicialibus quibuscumque, per se vel procuratores suos postulatis vel obtentis, renuntiet, et de renuntiatione et revocatione, pu-

blico Instrumento, intra sex dies, post has litteras acceptas, per se, vel per procuratorem suum, in manibus dilecti filii nostri Alexandri, tit. S. Mariæ in Via presb. cardinalis, Bononiæ et Exarchatus Ravennæ, et provincie Romanolæ legati, nos certiores faciat. In quo nobilitatem tuam illud scire volumus, sicut nobis gratissimum sibi que utilissimum futurum, si, quemadmodum debet, paternis nostris monitis et hortationibus obtemperaverit; sic etiam nobis molestissimum futurum, si eadem nostra paterna monita hortationesque, quod non putamus, audire neglexerit. Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima MDLXX, Pontificatus nostri anno v ».

121. *Cosmus ad Marinolium mittit legatum.* — Quid ad hæc dux Ferrariensis responderit, dicitur anno sequenti.

Cosmus Medicæus e contra, dum Cæsar ac Pontifex invicem litteris contendebant, ne parvi facere Maximiliani auctoritatem videretur, ad eum Joannem Baptistam Coccinum misit, qui una cum altero suo oratore Ludovico Antinoro, hujus causæ machinam dissolveret; uti tandem affectum fuisse, agente præcipue cardinali Commendone Apostolico legato, suo loco dicitur; cum eo potissimum spectasse Maximilianum narrabimus, adeo insigni controversia commota, ac diu ac multipliciter agitata, non tam ut imperialis majestatis privilegium tueretur, quam ut eo nomine pecuniæ plurimum a Cosmo ejusque filio Francisco exprimeret ac extorqueret.

122. *Philippi Hispaniæ regis infensus animus in Cosmum.* — Philippum vero Catholicum regem, non minus quam Maximilianum, nova Cosmi dignitate offensum delinire haud facilius fuit; nam misso ad hoc peculiari ad Pontificem legato, alteram nullitatis protestationem facere imperavit, ac Cosmo se ita indignatum ostendit, quod timorem belli in Etruriam inferendi merito incusserit. Quo cognito, ut narrat Hadrianus⁴, Hugonottæ Galli, apud Galliarum regem egerunt, ut Cosmo suaderet, quod pecuniâ saltem, Auriaci conatus in Belgio contra Catholicum regem foveret, ut ea ratione, a sententia res Italicas turbandi, tum ipsum, tum Maximilianum, in eandem rem, ut aiebant, conspirantem, revocarent. At sicut ingruentis Turcici belli propositum, cui, ut diximus, Philippus animum adjecerat, ab ea illum cogitatione abstraxit; sic inconcussa Cosmi pietas ac religio, eum ab ineunda eum sectariis Ecclesiæ hostibus familiaritate et amicitia constanter absteruit; unde oblatas ab illis condiciones, licet sibi ac propriæ securitati profuturas, invicto ac vere Catholico animo rejecit.

123. Sicut vero falsitatis ac erroris rite coarguendus esset, qui Samuelem superbiæ ac insolentiæ reprehenderet, quod primos Judæo-

rum reges ipse inaugurare præsumpsisset, sic pariter assentatoria illa Thuani aliorumque temeritas, qua Pii tum facta, tum dicta, in hac Cosmi Medicæi inauguratione reprehendere aucti sunt, perpetuo silentio damnanda cognoscitur; et eo magis, quod communi omnium consensu, plus est Ecclesia quam Synagoga, nec inferioris conditionis ac potestatis propheta veteris legis, quæ tantum futurorum, ut scribit Apostolus, habuit umbram, novæ Pontifex Summus habendus sit. Ignoravit profecto Thuanus, servari a Pio potuisse et humilitatem in corde et dignitatem in opere; nec insolens ipsius factum vel dictum judicare potuisse, nisi, qui a sanctissimorum Pontificum innumeris illud confirmatum ignorarunt exemplis; vel qui demum aulica assentatione (quæ modo heu! in ore fere omnium auditur, laicæ potestati cuncta tribuentium), quod olim Ambrosio dictum recolitur ¹, detestando commento decantare consueverunt, ut iis se probent, quorum vel timent offensam, vel promereri satagunt gratiam: « In potestate, nempe imperatoris esse omnia ». At de his anno sequenti.

124. *In ornando Cosmo pius et rectus Pontificis animus.* — Verum nil aliud, quam Cosmi pietati ac religioni remunerandæ Pium prospexisse; nec ullum, præter id, suum commodum quæsiisse; nec temporalis alicujus utilitatis accessionem Romanæ Ecclesiæ facere voluisse; manifeste ostendit ea, quam supra retulimus, requisita ab ipso Pio et præstita a Cosmo formula juramenti. Per eam siquidem, nihil aliud Pio spondit Cosmus, nihil aliud a Cosmo accepit Pius, quam assuetam obedientiam ac devotionem, quam jam ante collatum sibi beneficium præstiterat, quamve Christiani principes, ex more præstare tenentur. Et hac animi puritate, qua in eo quod egerat proprium aliquid non exquisierat, suffultus Pontifex, non modo (ut refert Hadrianus ², illum facti nunquam pœnituit, quin, quamvis pluribus, quam existimaverat, curis, ipsum ea de causa angere contigerit, asserere nihilominus consuevit: si non fecisset, se certe rursus eo honore Cosmum ornaturum; quod apud se Magni Ducis virtutes ac merita plus valerent, quam quævis ærumnarum ac molestiarum ingravescentium vel quæ imminere posset, moles non prævaleret.

125. Hac ipsa de causa apud cunctos Christianos principes totis viribus egit, ut traditæ a se dignitatis honore, Cosmum prosequerentur; ut patet ex hac, præ aliis, ad Francorum regem scripta Epistola:

« Clarissimo in Christo filio, Carolo Francorum regi Christianissimo ³.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quibus de causis quam justis quamque honestis adducti, superiore anno dilectum filium nobilem virum Cosmum Medicem, litteris nostris Apostolicis sub plumbo, Magnum in Etruria sibi subjecta Ducem creaverimus, eundemque paulo post inter Missarum solemnias, regali corona cæterisque insignibus manibus ipsi nostris ornaverimus, majestati tue neque ignotum neque obscurum esse putamus, quæ eximium ejusdem principis erga rempublicam Christianam studium, et propensissimam erga se regnumque suum voluntatem, bene cognitam habet. Quia vero ad nostram atque hujus S. Sedis Apostolicæ dignitatem valde pertinere intelligimus, ut quem illi, ob egregias illius virtutes, præclaraque erga religionem Catholicam merita, honorem habuimus, eundem cæteri quoque Christiani principes habeant; et in ipsa re illam, quam par est, Apostolicis litteris obedientiam reverentiamque exhibeant; idcirco majestatem tuam hortamur, et quo majore animi studio possumus, rogamus, ut quod prædicto Magno Duci facturam sese demonstravit, ut ei loci sui, qui earundem litterarum nostrarum decreto ipsi debetur, possessionem, vel assignaret vel assignatam conservaret; id sine ulla longioris temporis mora quamprimum exequi atque ad effectum adducere velit. In quo, præterquamquod majestas tua id factura est, quod litteris nostris concessioneque Apostolicæ est consentaneum; præterea principem sibi conjunctissimum tuæque majestatis studiosissimum perpetuo sibi est obligatura, nobis autem ipsis rem gratissimam factura. Nostra enim maxime interest, non solum ut hujus S. Sedis Apostolicæ dignitatem, apud Christianos principes conservemus, beneficiumque, quod principi pietatis religionisque laude præstantissimo dedimus, quantum in nobis est, tueamur; sed etiam tantam apud majestatem tuam auctoritatem habere videamur, ut in ejus regno, ea, quæ debet, Apostolicarum concessionum ratio habeatur. Quod si majestas tua fecerit, quemadmodum facturam esse pro certo habemus, id gratissimo animo accipiemus, tale erga nos, Sanctamque hanc Sedem Apostolicam majestatis tuæ obsequium in memoria semper habituri, et quibuscumque paternæ nostræ erga majestatem tuam benevolentiae ac voluntatis officii, quando cum Domino poterimus, libentissime idonea occasione oblata remuneraturi. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die tertia Novembris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

126. At inter præcipuos principes, solam Callarinam Galliarum reginam, quod familiam

¹ D. Ambros. Epist. lib. 2. Epist. 44. Tom. 2. — ² Hadrian. ibid. ut sup. — ³ Apud Goub. Epist. Epist. 4. lit. 46.